Truyền thống cầu hiền được ông cha ta
để lại có lẽ bắt đầu từ đời Hùng Vương thứ
VI sai sứ đi khắp nước cầu người hiền tài ra
đánh giặc Ân xâm lược và Thánh Gióng vươn
dậy thành người khổng lổ cưỡi ngựa sắt,
nhổ tre đằng ngà đánh tan quân xâm lược.
Lịch sử chép rằng, các nhà vua Lý Cao
Tông, Trần Thái Tông, Trần Thánh Tông đều
coi trọng chiêu mộ hiền tài. Đặc biệt, năm
Kỷ Dậu 1429, vua Lê Thái Tổ ban “Chiếu
cầu hiền” và Hoàng đế Quang Trung xuống
“Chiếu cầu hiền” năm Mậu Thân 1788; rồi
các bậc tôn vương khác ở mọi thời: Lý Nhân
Tông, Hồ Hán Thương, Cảnh Thịnh Nguyễn
Quang Toản, Minh Mệnh, đều ban “Chiếu
cầu ngôn”, chiếu cầu người nói thẳng... Tất
cả đều hướng mong đợi nhân tài, cầu người
tài đức ra giúp nước và trông đợi họ từ trong
muôn dân, khắp sơn hà xã tắc và cả người
nước ngoài ở Việt Nam.